
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 141 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 67 DEL 02/08/2024  
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI: FORNITURA DI 
MATERIALI- DITTA CIZETA S.A.S. D ZAPPATERRA ENRICO & C.  – 
DETERMINA A CONTRARRE- IMPEGNO DI SPESA.-
CIG:B2AF52C8E4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 29/02/2024, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico e Suap.  
DATO ATTO CHE: 
- Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata in via 
definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2024-2026; 
PREMESSO che: 

 occorre acquistare materiali da utilizzare nella manutenzione ordinaria delle strade e delle 
aree di proprietà comunale; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 comma 2 della 
Legge 94/2012 al momento risulta inesistente una convenzione stipulata da Consip S.p.a., 
avente ad oggetto beni comparabili con quelli in argomento, mentre risulta possibile attivare 
apposita procedura di fornitura mediante O.d.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  

 visto l’importo di spesa si è ritenuto procedere al di fuori del  portale MEPA per motivi di 
velocità ed economicità della procedura. 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 328, comma 5 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
:”… il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti 
di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla Stazione Appaltante”. 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in argomento è inferiore alla soglia prevista dalle citate 
normative. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la 
stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente. 
VISTO  anche l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di  contratti pubblici  che prevede  
che le amministrazioni  aggiudicatici, individuino gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione  degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
- esigenze che si intendono soddisfare: manutenzione aree comunali; 
-  caratteristiche dei beni da acquisire: sacchi nettezza urbana  72x110 neri  , sacchi nettezza urbana 
75x85 ; 
-  criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: ditta che opera nel settore presente sul MEPA; 
-  importo massimo stimato dell’affidamento: € 51,60; 
- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette 
all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al 
D.Lgs. 50/2016, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture. 
VERIFICATO CHE il codice CIG attribuito ai servizi di cui sopra è il n. B2AF52C8E4 . 
CONSIDERATO che  è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Cizeta S.a.S., con sede in 
Gaglianico, via della Moglia n. 6, P.IVA: 02032680023, per la fornitura di 6 pacchi di sacchi per 
nettezza urbana, 2 pinze raccogli rifiuti. 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta in argomento, pervenuto in data 01/08/2024 prot. 5095 
ATTESTATA la congruità dei prezzi praticati  per la fornitura in oggetto. 
VISTA la presenza di dati per la tracciabilità dei pagamenti. 
VISTA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati 
al proprio budget e con le regole di finanzia pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), punto 2), del 
D.L. 01.07.09, n°78, convertito con L. 03.08.09, n°102. 
CONSIDERATO che, la ditta in questione ha in corso di validità il DURC fino alla data del 
04/10/2024 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE preventivo formulato dalla ditta in argomento, pervenuto in data 01/08/2024 
prot. 5095 che presenta  una spesa di € 51,60 oltre iva 22%, per complessivi € 62,95 alla Ditta Cizeta 
S.a.S.l, con sede in Gaglianico, via della Moglia n. 6, P.IVA: 02032680023, per la fornitura di 2 
pacchi di sacchi per la nettezza urbana .. 
2) DI IMPEGNARE   a favore della Ditta Cizeta S.a.S., con sede in Gaglianico, via della Moglia n. 6, 
P.IVA: 02032680023, per la fornitura di 6 pacchi di sacchi per la nettezza urbana e due pinze 
raccoglirifiuti, la cifra di € 62,95, in corrispondenza alla voce n.2780 Cap. 1928/10 del Bilancio 2024. 
3) DI DARE ATTO dell’art. 17  del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di  contratti pubblici  che 
prevede  che le amministrazioni  aggiudicatici, individuino gli elementi  essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
- esigenze che si intendono soddisfare: manutenzione aree comunali; 
-  caratteristiche dei beni da acquisire: sacchi nettezza urbana  72x110 neri  , sacchi nettezza urbana 
75x85; 
-  criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: ditta che opera nel settore presente sul MEPA; 
-  importo massimo stimato dell’affidamento: € 51,60; 
- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4)LA PRESENTE viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
5) DI DARE ATTO che il cig per la procedura in argomento è  B2AF52C8E4. 
6) DI EFFETTUARE la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, n.33, 
relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente (www.comune.roncobiellese.bi.it) 
nella sezione “Amministrazione trasparente 
7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per gg.15 consecutivi.  
 
               
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CASTALDELLI ENRICA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


